GE_GERICHTE JTAPI/408/2025 vom 15. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_408_2025
FR: GE_GERICHTE JTAPI/408/2025 du 15 avril 2025
IT: GE_GERICHTE JTAPI/408/2025 del 15 aprile 2025
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

E. 2.2
; arrêt du Tribunal fédéral 1C_164/2019 du 20 janvier 2021 consid. 1). Outre les
propriétaires voisins, les propriétaires par étage, les superficiaires, les locataires et les
preneurs à ferme sont également susceptibles de bénéficier de cette qualité (arrêt du
Tribunal fédéral 1C_390/2021 du 3 septembre 2022 consid. 1.1 ; ATA/ 1075/2020 du 27
octobre 2020 consid. 2d). La distance constitue ainsi un critère essentiel, la jurisprudence
reconnaissant généralement la qualité pour agir lorsque
- 25/41 - A/300/2024 l’opposant est situé à une distance allant jusqu’à 100 m environ du
projet litigieux (ATF 140 II 214 consid. 2.3 et les arrêts cités ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_112/ 2019 du 3 décembre 2019 consid. 3.1.3). La proximité avec l’objet du litige ne
suffit cependant pas à elle seule à conférer au voisin la qualité pour recourir contre la
délivrance d’une autorisation de construire. Les tiers doivent en outre retirer un avantage
pratique de l’annulation ou de la modification de la décision contestée, qui permette
d’admettre qu’ils sont touchés dans un intérêt personnel se distinguant nettement de l’intérêt
général des autres habitants de la collectivité concernée (ATF 139 II 499 consid. 2.2 ; arrêt
du Tribunal fédéral 2C_727/2016 du 17 juillet 2017 consid. 4.2.3 ; ATA/17/2023 du 10
janvier 2023 consid. 11b). Le recourant doit rendre vraisemblables les nuisances qu’il
allègue et sur la réalisation desquelles il fonde une relation spéciale et étroite avec l’objet de
la contestation (ATF 125 I 173 consid. 1b ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_469/2014 du 24
avril 2015 consid. 2.2 ; 1C_453/ 2014 du 23 février 2015 consid. 4.2 et 4.3). En particulier,

La recevabilité d’un recours suppose encore que son auteur dispose de la qualité pour
recourir.
E. 6
À teneur de l’art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée sont titulaires de la
qualité pour recourir. Le recourant doit se trouver dans une relation spéciale, étroite et digne
d’être prise en considération avec l’objet de la contestation et retirer un avantage pratique
de l’annulation ou de la modification de la décision attaquée, qui permette d’admettre qu’il
est touché dans un intérêt personnel se distinguant nettement de l’intérêt général, de
manière à exclure l’action populaire. Cet intérêt digne de protection ne doit pas
nécessairement être de nature juridique, un intérêt de fait étant suffisant (ATF 144 I 43
consid. 2.1 ; 143 II 506 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_206/2019 du 6 août 2019
consid. 3.1). Un recours dont le seul but est de garantir l’application correcte du droit
demeure irrecevable, parce qu’assimilable à l’action populaire (ATF 144 I 43 consid. 2.1 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_98/ 2023 du 14 juin 2023 consid. 6.3 ; ATA/665/2023 du 20
juin 2023 consid. 5.3).
E. 7
En matière de droit des constructions, le voisin direct de la construction ou de l’installation
litigieuse a en principe la qualité pour recourir (ATF 139 II 499 consid.

n’existent cependant que dans le cadre restreint de la gestion, autrement dit pour ce qui se
rapporte aux prétentions ou contestations relevant de l’administration commune des
copropriétaires (ATF 116 II 55 consid. 4; arrêt du Tribunal fédéral 4A_364/2007 du 14
mars 2008 consid. 3; arrêt du Tribunal administratif fédéral A- 578/2014 du 23 juillet 2014
consid. 1.2.1.3). Ainsi, la capacité judiciaire de la communauté englobe toutes les
procédures, y compris celles de droit public, lorsqu’elles peuvent concerner la gestion de la
- 26/41 - A/300/2024 propriété par étages. Cette capacité s’étend aux procédures dans le
domaine de l’aménagement du territoire, pour peu que la propriété par étages soit lésée ou
concernée ou pour celles relevant de la police des constructions, tel le permis de construire
délivré à un voisin. La communauté a la capacité d’agir en réparation du dommage causé
aux parties communes ou en cessation de trouble en relation avec de telles parties (cf.
Valérie DEFAGO GAUDIN La propriété par étages en droit public, in La propriété par
étages aujourd’hui, une alerte centenaire p. 135 ss). La qualité pour agir a notamment été
reconnue à une communauté de copropriétaires d’étages pour contester un changement
d’affectation dans les locaux mêmes de la copropriété, la procédure touchant tant les parties
communes que les parties exclusives de l’immeuble (ATA/369/2005 du 24 mai 2005
consid. 2d).
E. 9
Selon l’art. 712t CC, l’administrateur représente la communauté et les copropriétai- res
envers les tiers, pour toutes les affaires qui relèvent de l’administration commune et entrent

recourir au nom de la communauté et avait reçu les instructions pour ce faire, étant relevé
que la communauté n’avait nullement l’obligation de recourir contre la décision préalable
DP 5______. La qualité pour recourir doit dès lors être reconnue à l’ensemble des
recourants.
E. 11
L’admission de la qualité pour recourir ne signifie pas encore que toutes les conclusions,
respectivement griefs, formulés par un recourant sont recevables. En effet, sous peine d’être
irrecevable, une conclusion ne peut être exorbitante à l’objet du litige (ATA/195/2022 du 22
février 2022 consid. 3). Cet objet est défini principalement par l’objet du recours (ou objet
de la contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs
qu’il invoque. L’objet du
- 27/41 - A/300/2024 litige correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée, qui
délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2). La contestation
ne peut excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est prononcée ou aurait dû se prononcer
(ATA/1367/2023 du 19 décembre 2023 consid. 4.8). De plus, un recourant ne peut pas
présenter n’importe quel grief ; il ne se prévaut d’un intérêt digne de protection, lorsqu’il
invoque des dispositions édictées dans l’intérêt général ou dans l’intérêt de tiers, que si ces
normes peuvent avoir une influence sur sa situation de fait ou de droit. Tel est souvent le cas
lorsqu’il est certain ou très vraisemblable que l’installation ou la construction litigieuse sera
à l’origine d’immissions - bruit, poussières, vibrations, lumière, fumée - atteignant
spécialement les voisins. À défaut, il n’y a pas lieu d’entrer en matière sur le grief soulevé
(ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 5b). Ils doivent en outre se trouver dans le
champ de protection des dispositions dont ils allèguent la violation et être touchés par les
effets prétendument illicites de la construction ou de l’installation litigieuse (ATF 121 I 267
consid. 2 et les références citées ; arrêts du Tribunal fédéral 1P.282/2005 du 7 juillet 2005
consid. 1 ; 1P.292/2004 du 29 juillet 2004 consid. 1.3 ; ATA/801/2014 du 14 octobre 2014
consid. 6d). Enfin, l’application du droit d’office par les juridictions administratives ne
saurait avoir un quelconque effet sur la question d’un refus d’examiner un grief. En effet, si
la juridiction administrative arrive à la conclusion que l’administré ne dispose pas d’un
avantage pratique par rapport au grief soulevé, les règles de procédure imposent à celle-ci
de ne pas entrer en matière et de déclarer irrecevable le grief invoqué (ATA/17/2023 du 10
janvier 2023 consid. 11d ; ATA/881/2022 du 30 août 2022 consid. 3d).
E. 12
En l’espèce, le grief relatif à l’habitabilité d’une des chambres du rez-de-chaussée du
bâtiment litigieux, dans la mesure où son jour serait obstrué par l’escalier menant au
premier étage, est irrecevable. Les recourants qui invoquent cette situation ne démontrent en

pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue
par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en l’espèce. Il y a en particulier abus du pouvoir
d’appréciation lorsque l’autorité se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence
et sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou lorsqu’elle viole
des principes généraux du droit tels que l’interdiction de l’arbitraire, l’égalité de traitement,
le principe de la bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 146 V 16 consid. 4.2 ;
arrêt du Tribunal
- 28/41 - A/300/2024 fédéral 8C_706/2022 du 5 décembre 2023 consid. 6.1.3 ; Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 515 p. 179).
E. 14
Les arguments formulés par les parties à l’appui de leurs conclusions respectives seront
repris et discutés dans la mesure utile (ATF 145 IV 99 consid. 3.1; arrêt du Tribunal fédéral
1C_136/2021 du 13 janvier 2022 consid. 2.1 et les références citées), étant rappelé que,
saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office et que s’il ne peut pas aller au-delà
des conclusions des parties, il n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (ATA/1331/2023 du 12 décembre 2023 consid.
3).
E. 15
Les recourants sollicitent qu’un transport sur place soit effectué. Il ne sera pas donné une
suite favorable à cette requête dans la mesure où un tel acte d’instruction a été effectué par

et de la CMNS, fixe dans chaque cas particulier l’implantation, le gabarit, le volume et le
style des constructions à édifier, de manière à sauvegarder le caractère architectural et
l’échelle de ces agglomérations, ainsi que le site environnant (al. 1). Le département peut en
conséquence, à titre exceptionnel, déroger aux dispositions régissant les distances entre
bâtiments, les distances aux limites de propriétés et les vues droites. Les préavis sont
motivés (al. 3 LCI).
E. 20
De manière générale, l’art. 106 LCI confère un large pouvoir d’appréciation au département
compétent. Celui-ci peut fixer lui-même les règles applicables aux constructions dans le but
de sauvegarder le caractère d’un village et le site environnant, et déroger aux dispositions
ordinaires (arrêts du Tribunal fédéral 1C_579/2015 du 4 juillet 2016 consid. 3.2). Cette
disposition renferme une clause d’esthétique particulière, plus précise que l’art. 15 LCI, soit
une notion qui varie selon les conceptions de celui qui l’interprète et selon les circonstances
de chaque cas d’espèce. Cette notion juridique indéterminée laisse donc un certain pouvoir
d’appréciation à l’administration, celle-ci n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du
pouvoir d’appréciation (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/1358/2020 du 22 décembre 2020 consid.
18b et les références citées). Le département compétent peut fixer lui- même les règles
applicables aux constructions dans le but de sauvegarder le caractère d’un village et le site
environnant, et déroger aux dispositions ordinaires (arrêt du Tribunal fédéral 1C_579/2015
du 4 juillet 2016 consid. 3.2 ; ATA/537/2017 du 9 mai 2017).
E. 21
Pour sa part, l’art. 15 LCI stipule que le département peut interdire ou n’autoriser que sous
réserve de modification toute construction qui, par ses dimensions, sa situation ou son
aspect extérieur nuirait au caractère ou à l’intérêt d’un quartier, d’une rue ou d’un chemin,
d’un site naturel ou de points de vue accessibles au public (al. 1). Sa décision se fonde
notamment sur le préavis de la CA ou, pour les objets qui sont de son ressort, sur celui de la
CMNS. Elle tient compte également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou ses
services compétents (al. 2). La clause d’esthétique de l’art. 15 LCI fait appel à des notions
juridiques imprécises ou indéterminées, dont le contenu varie selon les conceptions
subjectives de celui qui les interprète et selon les circonstances de chaque cas d’espèce ; ces
notions laissent à l’autorité une certaine latitude de jugement. Lorsqu’elle estime que
l’autorité inférieure est mieux en mesure d’attribuer à une notion juridique indéterminée un
sens approprié au cas à juger, l’autorité de recours s’impose alors
- 30/41 - A/300/2024 une certaine retenue. Il en va ainsi lorsque l’interprétation de la norme
juridique indéterminée fait appel à des connaissances spécialisées ou particulières en
matière de comportement, de technique, en matière économique, de subventions et
d’utilisation du sol, notamment en ce qui concerne l’esthétique des constructions
(ATA/896/2021 du 31 août 2021 consid. 4b ; ATA/155/2021 du 9 février 2021 consid. 6b).
L’art. 15 LCI reconnaît au département un large pouvoir d’appréciation. Ce dernier n’est
limité que par l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation (ATA/1065/2018 du 9 octobre
2018 consid. 3e et la référence citée). Constitue un abus du pouvoir d’appréciation le cas où
l’autorité reste dans le cadre fixé par la loi, mais se fonde toutefois sur des considérations

s’en écarter pour des motifs pertinents et en raison d’un intérêt public supérieur. Toutefois,
lorsqu’un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (ATA/1205/2023 du 7
novembre 2023 consid. 4.3 et les références citées). La loi ne prévoit aucune hiérarchie
entre les différents préavis requis. Néanmoins, dans le cadre de l’application de l’art. 106 al.
1 LCI où la commune et la CMNS doivent être consultées, la jurisprudence a toujours
retenu qu’en cas de préavis divergents, une prééminence était reconnue à celui de la CMNS
(ATA/435/ 2023 du 25 avril 2023 consid. 5g ; ATA/146/2021 du 9 février 2021 consid.
10a).
E. 23
Selon une jurisprudence bien établie, les autorités de recours observent une certaine retenue
pour éviter de substituer leur propre appréciation à celle des commissions de préavis pour
autant que l’autorité inférieure suive l’avis de celles-ci. Elles se limitent à examiner si le
département ne s’écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de
l’autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un jugement
dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par
la loi (ATA/1205/2023 du 7 novembre 2023 consid. 4.3 et les références citées).
E. 24
Lorsque la loi autorise l’autorité administrative à déroger à l’une de ses dispositions,
notamment en ce qui concerne les constructions admises dans une zone, elle confère à cette
dernière un pouvoir d’appréciation qui n’est limité que par l’excès ou l’abus, les juridictions
de recours n’ayant pas compétence pour apprécier l’opportunité des décisions prises (art. 61
al. 2 LPA ; ATA/1101/2022 du 1er novembre 2022 consid. 5e et la référence citée).
- 31/41 - A/300/2024 L’autorité administrative jouit ainsi d’un large pouvoir d’appréciation
dans l’octroi de dérogations qui ne peuvent être accordées ni refusées d’une manière
arbitraire. Tel est le cas lorsque la décision repose sur une appréciation insoutenable des
circonstances et inconciliable avec les règles du droit et de l’équité et se fonde sur des
éléments dépourvus de pertinence ou néglige des facteurs décisifs. Quant aux autorités de
recours, elles doivent examiner avec retenue les décisions par lesquelles l’administration
accorde ou refuse une dérogation. L’intervention des autorités de recours n’est admissible
que dans les cas où le département s’est laissé guider par des considérations non fondées
objectivement, étrangères au but prévu par la loi ou en contradiction avec elle. Les autorités
de recours sont toutefois tenues de contrôler si une situation exceptionnelle justifie l’octroi
de ladite dérogation, notamment si celle-ci répond aux buts généraux poursuivis par la loi,
qu’elle est commandée par l’intérêt public ou d’autres intérêts privés prépondérants ou
encore lorsqu’elle est exigée par le principe de l’égalité de traitement, sans être contraire à
un intérêt public (ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 4d ; ATA/1600/2019 du 29
octobre 2019 consid 6a ; ATA/1529/2019 du 15 octobre 2019 consid. 5f ; ATA/45/2019 du
15 janvier 2019 consid. 5d).
E. 25
En l’espèce, le tribunal doit en premier lieu constater que le préavis de la CMNS du 18
septembre 2023 en lien avec l’art. 106 LCI peut être considéré comme dûment motivé. En

respecté par rapport à cet immeuble. Partant, aucune violation des art. 41 et 42 LCI et 241
RCI n’est à déplorer. Le grief de représentation erronée du volume de l’escalier dans les
plans et coupes de géomètre de la DP 5______ et dans la DD 28_____/1 doit enfin être
écarté, l’examen de la présente cause n’ayant pas permis de constater que la procédure
d’autorisation DD 28_____/1 aurait été instruite sur la base d’éléments erronés.
E. 29
Les recourants reprochent à la décision litigieuse de violer l’art. 14 LCI, arguant que le
projet contesté serait source d’inconvénients graves en termes de lumière, de bruit et de
perte d’intimité. Ils semblent également se plaindre d’une possible perte d’ensoleillement.
Ils font enfin valoir une violation de l’art. 9 al. 2 let. e RCI au motif que les mesures à
prendre pour préserver le pin noir d’Autriche durant le chantier n’avaient pas été indiquées.
E. 30
Selon l’art. 14 al. 1 let. a LCI, le département peut refuser de délivrer l’autorisation de
construire lorsqu’une construction ou une installation peut être la cause d’inconvénients
graves pour les usagers, le voisinage ou le public. Cette règle rejoint celle de l’art. 19 al. 2
LaLAT (cf. ATA/80/2009 du 17 février 2009 consid. 8). Les dispositions cantonales
concernant la limitation quantitative des nuisances n’ont plus de portée propre dans les
domaines réglés par le droit fédéral (ATF 117 Ib 157 ; 113 Ib 220). Depuis l’entrée en
vigueur de la loi fédérale sur la protection de l’environnement du 7 octobre 1983 (LPE - RS
814.01), la protection des personnes contre les atteintes nuisibles ou incommodantes,
notamment contre le bruit, est réglée par la législation fédérale. L’art. 14 LCI, qui réserve
l’application de l’ordonnance sur la protection contre le bruit du 15 décembre 1986 (OPB -
RS 814.41) en son al. 2, conserve néanmoins une portée propre en matière d’inconvénients
autre que le bruit.
E. 31
L’art. 14 LCI appartient aux normes de protection qui sont destinées à sauvegarder les
particularités de chaque zone, en prohibant les inconvénients incompatibles avec le
caractère d’une zone déterminée. Elle n’a toutefois pas pour but d’empêcher toute
construction dans une zone à bâtir qui aurait des effets sur la situation ou le bien- être des
voisins (ATA/1103/2021 du 19 octobre 2021 consid. 18b). La construction d’un bâtiment
conforme aux normes ordinaires applicables au régime de la zone ne peut en principe pas
être source d’inconvénients graves, notamment s’il n’y a pas d’abus de la part du
constructeur. Le problème doit être examiné par rapport aux caractéristiques du quartier ou
des rues en cause (ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a ; ATA/285/2021 du 2 mars
2021 consid. 8b). La notion d’inconvénients graves est une norme juridique indéterminée,
qui doit s’examiner en fonction de la nature de l’activité en cause et qui laisse à l’autorité
une liberté d’appréciation. Celle-ci n’est limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir
d’appréciation. Le pouvoir d’examen s’exerce dans les limites précitées,
- 35/41 - A/300/2024 sous réserve du respect du principe de proportionnalité en cas de refus
malgré un préavis favorable et de l’intérêt public en cas d’octroi d’une autorisation
(ATA/1101/2022 du 1er novembre 2022 consid. 5b et les références citées).
E. 32
La législation en matière de construction appréhende les inconvénients qu’une construction
peut apporter au voisinage en fixant des règles précises en matière de gabarit de hauteur, de
constructions à la limite de propriétés, de distances aux limites, sur la rue et entre
constructions, ainsi que de calcul des vues droites (ATA/752/2014 du 23 septembre 2014 ;
ATA/99/2012 du 21 février 2012). S’agissant de la perte de vue, la jurisprudence admet que
ce droit n’est en tant que tel pas protégé en droit public, si ce n’est de façon indirecte par le
biais des règles de police des constructions (distances aux limites et entre bâtiments,
hauteurs maximum, notamment ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_279/2017 du 27 mars 2018
consid. 4.5.2). En conséquence, la perte de vue qui résulte de constructions ne saurait
constituer en soi un inconvénient grave au sens de l’art. 14 LCI (ATA/1261/2022 du 13
décembre 2022 consid. 7d). En s’inspirant de la réglementation existante, le Tribunal
fédéral a eu l’occasion de préciser qu’une perte d’ensoleillement pour les bâtiments
environnants due à une ombre qui recouvre la totalité de l’habitation ou du bien-fonds
voisin, de deux heures au maximum, à l’équinoxe ou un jour moyen d’hiver était, en
principe, admissible. Toutefois, la question devait être examinée par l’autorité avec un large
pouvoir d’examen, compte tenu des circonstances locales. Le critère de deux heures ne
saurait au surplus avoir une portée absolue et constituer à lui seul l’élément décisif (ATF
100 Ia 334 consid. 9b et 9d ; ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a et les références
citées). Il a également indiqué que, dans la mesure où la construction projetée respectait les
prescriptions applicables à la zone (indice d’utilisation du sol, gabarit, distances aux limites,
etc.), il n’existait pas de droit du voisin à voir sa parcelle ensoleillée (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_582/2012 du 9 juillet 2013 consid. 4.3). La chambre administrative de la Cour
de justice (ci-après : chambre administrative) a précisé qu’en l’absence de réglementation
cantonale en la matière, un inconvénient grave peut exister au sens de l’art. 14 al. 1 let. a
LCI lorsque les nouvelles constructions occasionnent sur celles existantes une absence
d’ensoleillement supplémentaire de deux heures, cette mesure étant prise par rapport à la
date des équinoxes. Une perte plus importante est néanmoins admissible en fonction de
l’intérêt public lié à la nouvelle construction (ATA/789/2002 du 10 décembre 2002). Il
convient de noter que cette jurisprudence ne permet de tenir compte des ombres portées que
sur les constructions déjà existantes, et non sur les bien-fonds sur lesquels elles se trouvent.
Dans leur principe, ces règles jurisprudentielles sont applicables à toutes les zones
(ATA/1103/2021 du 19 octobre 2021 consid. 17b et les références citées). Le Tribunal

bruit doivent être écartés.
E. 35
La communauté considère que l’absence d’un plan désignant les arbres atteints par le projet
litigieux va à l’encontre de l’art. 9 al. 2 let. e RCI. À son sens, si l’OCAN avait disposé d’un
PAP en bonne et due forme, il aurait pu constater l’atteinte portée au pin noir d’Autriche.
E. 36
L’art. 9 al. 2 let. e RCI définit les documents devant être joints à une demande définitive,
soit notamment un plan des arbres à abattre et à conserver. Les exigences formelles
imposées par l’art. 9 al. 2 RCI ne sont pas seulement destinées à permettre au département
d’instruire les demandes et de contrôler leur conformité à la loi, ou encore de faciliter le
travail du juge. Elles permettent également de garantir l’exercice du droit de chacun de
consulter - et de comprendre - les projets de construction qui sont déposés, et celui des
personnes disposant d’un intérêt digne de protection de recourir, cas échéant, en
connaissance de cause (art. 3 al. 2 et 145
- 38/41 - A/300/2024 LCI, 18 RCI et 60 LPA ; ATA/1829/2019 du 17 décembre 2019 ;
ATA/213/2018 du 6 mars 2018 et les références citées). La précision des plans a également
pour fonction de déterminer avec exactitude les détails de l’ouvrage et d’en fixer les
contours une fois pour toutes, rendant un contrôle possible au stade de l’exécution. Cette
exigence protège, de ce point de vue, tant le bénéficiaire de l’autorisation qui, une fois
celle-ci entrée en force, peut se prévaloir d’un droit clairement défini, que les éventuels
opposants ou l’autorité compétente, qui peuvent s’assurer que les travaux, une fois
exécutés, sont conformes à l’autorisation délivrée (ATA/1829/2019 précité ; ATA/246/2016
du 15 mars 2016 ; ATA/636/2011 du 11 octobre 2011 consid. 5 et 6). Dans sa
jurisprudence, la chambre administrative a confirmé l’annulation d’autorisation de
construire eu égard au fait que les plans étaient lacunaires ou erronés (ATA/213/2018 du 6
mars 2018 ; ATA/246/2016 du 15 mars 2016 consid. 6 ; ATA/636/2011 du 11 octobre 2011
consid. 5 et 6).
E. 37
En l’espèce, le tribunal ne saurait retenir que l’OCAN ne disposait pas de toutes les données
nécessaires pour se déterminer en toute connaissance de cause puisqu’un de ses
collaborateurs s’est, dans le cadre de la procédure DP 5______, rendu sur place et qu’il
disposait d’un rapport photographique paysagiste. Par ailleurs, il n’est pas démontré que la
réalisation du projet porterait atteinte au pin noir d’Autriche, celui-ci ayant d’ailleurs été
élagué en mars 2024. Au surplus, ainsi que relevé ci-dessus, la recourant ne démontre pas
non plus en quoi un nouvel élagage, voire même l’abattage de cet arbre, entraînerait pour
elle des inconvénients graves, alors qu’il lui revient pourtant de le prouver. Ce grief doit par
conséquent être rejeté.
E. 38
La communauté reproche en dernier lieu au projet de violer l’art. 5 RPSFP, le nombre de
places de stationnement n’étant pas suffisant.
E. 39
Conformément aux principes généraux du droit intertemporel, lorsqu’un changement de
droit intervient au cours d’une procédure administrative contentieuse ou non contentieuse,
la question de savoir si le cas doit être tranché sous l’angle du nouveau ou de l’ancien droit
se pose. En l’absence de dispositions transitoires, s’il s’agit de tirer les conséquences
juridiques d’un événement passé constituant le fondement de la naissance d’un droit ou
d’une obligation, le droit applicable est celui en vigueur au moment dudit événement. Pour
les autorisations faisant suite à une requête, le droit applicable est en principe celui qui est
en vigueur au moment où la décision est prise (ATA/739/2024 du 18 juin 2024 consid. 3.7
et les références citées). Dans la version du RPSFP du 17 mai 2023 actuellement en
vigueur, l’art. 12 al. 2 intitulé « dispositions transitoires » stipule que les dispositions du
RPSFP en sa version du 16 décembre 2015 restaient applicables aux requêtes d’autorisation
de construire déposées avant son entrée en vigueur.